

\*\*\*

Số: 19-KH/TĐTN-TTN

Thành phố Huế, ngày 26 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Olympic Tiếng Anh học sinh tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ II - năm 2022

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2022; Nhằm tạo sân chơi tiếng Anh cho các em học sinh và thông qua đó phát hiện học sinh giỏi tiếng Anh trên địa bàn tỉnh đồng thời thu hút các học sinh thích tìm hiểu các vấn đề phát triển xã hội, con người bằng tiếng Anh và mong muốn phát triển bản thân. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng kế hoạch tổ chức **Cuộc thi Olympic tiếng Anh học sinh tỉnh Thừa Thiên Huế, lần thứ II - năm 2022** với một số nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho các em học sinh trong việc học tập rèn luyện môn tiếng Anh;
- Tạo cơ hội để các em học sinh trên địa bàn tỉnh giao lưu học hỏi, thể hiện năng lực sử dụng các kỹ năng trong việc học tập môn tiếng Anh, đáp ứng xu thế hội nhập trong khu vực và toàn cầu hóa;
- Góp phần thúc đẩy đổi mới hình thức tổ chức và phương pháp dạy học, đổi mới hình thức và phương pháp đánh giá kết quả học tập, phát triển năng lực học sinh, nâng cao chất lượng dạy học tiếng Anh trong nhà trường.

##### 2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức hoạt động được thực hiện trên tinh thần nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, đảm bảo tính công bằng khách quan, đúng quy định.

#### II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Học sinh đang học tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn tỉnh có nguyện vọng tham gia và được nhà trường giới thiệu.
- Các em học sinh đăng ký tự do với BTC phải có sự đồng ý của phụ huynh;
- Ban tổ chức không giới hạn số lượng đăng ký tham gia của mỗi trường.
- Học sinh các khối chuyên Anh không được tham gia Cuộc thi này.

#### III. ĐĂNG KÝ DỰ THI - HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

##### 1. Đăng ký dự thi:

Các em học sinh có thể đăng ký tự do hoặc trường cử tham gia.

## **2. Hình thức tổ chức:**

Ban tổ chức chia các thí sinh thành 02 bảng:

- + Bảng A: dành cho các em học sinh khối Tiểu học (*từ lớp 3 đến lớp 5*);
- + Bảng B: dành cho các em học sinh khối THCS.

Cuộc thi sẽ được tổ chức thành 03 vòng thi: Sơ khảo, Bán kết và Chung kết.

### **2.1. Vòng sơ khảo:**

- **Thời gian:** Từ 0h00 ngày 12/9/2022 đến 22h00 ngày 25/9/2022.

- **Địa điểm:** Thi trực tuyến trên website <https://hue.olympicenglish.vn>

- **Hình thức thi:** Thi trắc nghiệm kiến thức tiếng Anh cơ bản.

+ Thí sinh thi trực tuyến trên website do Ban tổ chức cung cấp, thí sinh tạo tài khoản vào thi. Thời gian thi của thí sinh được tính từ khi thí sinh đăng nhập tài khoản vào thi.

+ Mỗi thí sinh chỉ được tạo 01 tài khoản trên website để vào thi. Trong trường hợp BTC phát hiện thí sinh có 02 tài khoản dự thi trở lên hoặc thông tin đăng ký dự thi không chính xác (*họ tên, trường, lớp, điện thoại, ...*) BTC sẽ huỷ kết quả thi của thí sinh đó.

+ Đề thi gồm 30 câu, mỗi thí sinh được thi tối đa 2 lần, BTC sẽ tính bài thi cao điểm nhất của thí sinh để làm căn cứ chọn thí sinh vào thi Vòng bán kết.

+ Căn cứ vào kết quả dự thi của các thí sinh, BTC sẽ chọn ra 100 thí sinh xuất sắc nhất (*50 thí sinh/bảng*) để tham gia Vòng bán kết Cuộc thi.

+ Kết quả sẽ được công bố vào ngày 27/9/2022 trên website của Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh TT-Huế.

### **2.2. Vòng bán kết:**

- **Thời gian:** ngày 9/10/2022 (**Chủ nhật**).

- **Địa điểm:** Trung tâm HĐTTN tỉnh (*57 Lâm Hoàng, thành phố Huế*).

- **Đối tượng dự thi:** Dành cho 100 thí sinh đạt điểm cao trong Vòng sơ khảo (*50 thí sinh/bảng*).

- **Hình thức:**

+ 100 thí sinh vào Vòng bán kết sẽ tham gia làm bài trên giấy do BTC phát để chọn ra 20 thí sinh xuất sắc nhất (*10 thí sinh/bảng*) tham gia Vòng chung kết.

+ 20 thí sinh vào Vòng chung kết sẽ được công bố vào ngày 11/10/2022 trên website của Cuộc thi và website của Trung tâm HĐTTN tỉnh TT-Huế.

### **2.3. Vòng Chung kết và trao giải:**

- **Thời gian:** Từ 7h30, ngày 16/10/2022 (**Chủ nhật**).

- **Địa điểm:** Trung tâm HĐTTN tỉnh (*57 Lâm Hoàng, thành phố Huế*).

- **Đối tượng dự thi:** 20 thí sinh xuất sắc nhất được tuyển chọn từ 100 thí sinh trong Vòng bán kết (*10 thí sinh/bảng*).

- **Nội dung thi:** Thí sinh thi hùng biện với chủ đề “*Speaking Green*” trong thời gian 5-7 phút. Ban giám khảo sẽ đặt thêm một số câu hỏi để làm rõ hơn phần trình bày của thí sinh.

\* Chủ đề hùng biện: “*Huế đang từng bước trở thành nơi đáng sống và hướng đến xứ sở của hạnh phúc. Giờ đây bạn có một cơ hội, hãy cùng cất tiếng nói và chia sẻ suy nghĩ của mình để Huế ngày càng xanh, sạch, yên bình, là vùng đất hạnh phúc*”.

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

**1. Giải tập thể:** Ban tổ chức sẽ trao 02 giải tập thể giành cho 02 trường (01 trường Tiểu học, 01 trường THCS) có số lượng thí sinh tham gia nhiều nhất (căn cứ vào tài khoản của các thí sinh). Giải thưởng bao gồm chứng nhận + hiện kim.

#### **2. Giải cá nhân:**

Căn cứ vào kết quả dự thi của các em, Ban tổ chức sẽ trao giải thưởng cho các em học sinh đạt thành tích cao theo khối Tiểu học, THCS. Cụ thể mỗi nhóm sẽ có:

- 01 giải nhất: Chứng nhận + hiện kim + quà tặng của đơn vị tài trợ (nếu có);
- 01 giải nhì: Chứng nhận + hiện kim + quà tặng của đơn vị tài trợ (nếu có);
- 03 giải ba: Chứng nhận + hiện kim + quà tặng của đơn vị tài trợ (nếu có);
- 05 giải khuyến khích: Chứng nhận + hiện kim + quà tặng của đơn vị tài trợ (nếu có);

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn;
- Làm việc với các đơn vị liên quan đề nghị hỗ trợ chuyên môn cho Cuộc thi;
- Làm việc và phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và đào tạo các Huyện/thị xã/thành phố Huế, Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn tỉnh về việc triển khai kế hoạch đến các em học sinh;
- Làm việc với các Trung tâm Anh ngữ hỗ trợ công tác chuyên môn và biên soạn ngân hàng đề thi;
- Huy động các nguồn tài trợ, hỗ trợ kinh phí để tổ chức Cuộc thi;
- Chuẩn bị Hội trường, âm thanh, cơ sở vật chất và các điều kiện đảm bảo cho Cuộc thi (*Vòng bán kết, Chung kết và trao giải*);
- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Cuộc thi;
- Liên hệ mời Ban cố vấn, Ban Giám khảo Cuộc thi.

##### **2. Ban Giám hiệu các trường:**

- Phối hợp và hỗ trợ BTC Cuộc thi thông tin rộng rãi đến toàn thể các em học sinh về thời gian, nội dung của Cuộc thi;
- Tạo điều kiện cho các em học sinh có nguyện vọng tham gia đăng ký dự thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức **Cuộc thi Olympic tiếng Anh học sinh tỉnh Thừa Thiên Huế, lần thứ II - năm 2022** do Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng. Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp, hỗ trợ của các đơn vị, của BGH các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế để Cuộc thi diễn ra thành công tốt đẹp, đáp ứng được nhu cầu học và khám phá tiếng Anh của Thanh thiếu nhi.

**Mọi chi tiết xin liên hệ:**

- **Chị Võ Thị Bích Thủy** - Phó trưởng phòng phụ trách phòng Nghiệp vụ, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế. **Di động: 0949.657.507.**

Thông tin về Cuộc thi sẽ được cập nhật trên website Trung tâm HĐTTN tỉnh tại địa chỉ [www.thanhthieunhi.thuathienhue.gov.vn](http://www.thanhthieunhi.thuathienhue.gov.vn) và Fanpage của Trung tâm tại địa chỉ [www.facebook.com/thanhthieunhithuathienhue](https://www.facebook.com/thanhthieunhithuathienhue).

**Nơi nhận:**

- BTV tỉnh Đoàn (b/c);
- Sở GD&ĐT (b/c và đề nghị hỗ trợ triển khai);
- Phòng GD&ĐT các Huyện/thị xã/Tp.Huế (p/h triển khai);
- BTV các Huyện/Thị/Thành đoàn (p/h triển khai);
- BGH các trường Tiểu học, THCS (p/h);
- Lưu: HC-QT, NV.

**GIÁM ĐỐC**  
  
**Nguyễn Thị Phương Thảo**